
M[MISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICI! MOLDOVA MINISTRY OF HEALTH OF THE REPUBLIC OF MOLDOVAUNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „NICOLAE TESTEM1ȚANU" DIN REPUBLICA MOLDOVA
NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITY OF MEDICINE AND PHARMACY OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

Cu privire la eliberare de la studii 
de rezidențial, promoția 2024 
(durata II și IV ani de studii)

în baza Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidențial, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 875 din 14.12.2022,

ORDON:

I. în legătură cu îndeplinirea planului de studii, a elibera de la studii de rezidențial, de la 
11.10.2024 și a elibera Diplome de absolvire (seria MSR, ALR și FSR) următorilor medici rezidenți 
cu durata studiilor de II și IV ani, promoția 2024, după cum urmează (Anexă):

II. A conferi titlu de specialist medicilor rezidenți absolvenți, promoția 2024, corespunzător 
specialităților indicate în punctul nr. 1 al prezentului ordin;

III. A elibera Diplomă de Medic Specialist (seria MSR), Diplomă de licență (seria ALR) 
medicilor rezidenți absolvenți menționați în punctul nr. 1 al prezentului ordin.

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. șt. med. V (LKgl Emil Ceban

Coordonat Valeriu Revenco

Liviu Grib G

Tatiana Novac

Elena Seremet



Anexă 
la ordinul nr. PO'f " P>P 

din -//- PV - &Ц/______

ANATOMIE PATOLOGICĂ

Nume Prenume Patronimic
1. Cozma Mihaela Petru
2. Tașci Xenia Andrei

ANESTEZIE ȘI TERAPIE INTENSIVĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Calancea Octavian Octavian
2. Cebotari Maria Marin
3. Gagiu Nicu Ion
4. Gutui Gabriela Dumitru
5. Jereghi Maxim Andrei
6. Mahu Cristina Ion
7. Manolov Mihaela Mihail
8. Manolov Leonid Alexandru
9. Marcencov Evghenii Oleg
10. Reaboi Malvina Serghei
11. Robu Nadejda Andrei
12. Savin Elena Leonid
13. Turali Aliona
14. Țiple Mihail Ion
15. Ursu Natalia Vasili

BOLI INFECȚIOASE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Ciobanu Igor Viorel
2. Guțanu Diana Victor

CARDIOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Ambroci Rada
2. Fuior Ana Andrei
3. Furman Silvia
4. Munteanu Andrei Ion
5. Nucă Petru Ion
6. Predenciuc Diana Vasile
7. Stoian Ana Alexandru

FARMACOLOGIE CLINICĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Latuș Svetlana Vladimir



GASTROENTEROLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Glavan Victoria Victor
2. Negru Iulian Iurie
3. Savin Sergiu Sergiu

Nr. Nume

GERIATRIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Ciofu Alina Mihail

MEDICINĂ DE LABORATOR

Prenume Patronimic
1. Bologan Victoria Victor
2. Guțul Alexandra Vasile
4. Nezalzov Valeria Daniil
3. Plataș Veronica Leontie

MEDICINĂ INTERNĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Biniuc Dumitru Iurie
2. Bocancea Stela Igor
3. Bucur Elena Mihai
4. Calancea Ecaterina Marian
5. Cara Maricica Valerii
6. • Ceban Stela Veaceslav
7. Cernous Alexandr Serghei
8. Cijov Marianna Grigore
9. Cojocaru Doina Mihai
10. Coțuc Silvia Vital ie
11. Domenco Marina Petru
12. Gorea Alia Vital ie
13. Melnic Elena Andrei
14. Netudîhata Vadim Evgheni
15. Palamari Ana Timofei
16. Para Irina Constantin
17. Rozmerița Cristina Ion
18. Spancioc-Tîrsîna Maria Pavel
19. Spătaru ' • -. ■ --’Daniela Oleg
20. Staver Alexandra Radu
21. Stratan Diana Fiodor
22. Vrăbii Valeriu Vsevolod



NEFROLOGIE

Nr.
1.

Nume 
Guțu

Prenume 
Biatricia

Patronimic
Sergiu

2. Janulova Alina Valeri
3. Negara Anna Vitali

NEUROLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bejenari Aliona Victor
2. Braniște Diana Dumitru
3. Călugăreanu Elena Vasile
4. Cojocaru Adelina lacob
5. Dmitriev lulia Clemente
6. Gavriluța Diana Vasile
7. Madan Olga Victor
8. Oglindă-Catîrau Gabriela Igor :
9. Olaru Natalia Vitalie
10. Tălmăci Marina V asile

OBSTETRICĂ SI GINECOLOGIE5
Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Gogu Maria-

Magdalena
Vasile

2. Guțu Laura Vasile
3. Lavric . Irina Anatolie
4. Leșco. Dorina Alim

Moldovan Inga, lurii
6. Prepeliță Mădălina Viorel
/. Sablina Natalia Valeri
8. Savin Alina Victor
9. Seen Gheorghe Vasile
10. Stratanenco Ana-Maria lurie
11. Verdeș Daniela Sergiu
12. Verdeș Elena Vasile

OFTALMOLOGIE

Nr. Nume
1. Galatonov
2. Lisnic
3. Țugulea

Prenume 
Tatiana 
Rodica 
Claudia

Patronimic 
Anatolie 
Serghei 
lac.ob

ONCOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Barba Lori dana Eugeniu
2. Ciorici ■ Victoria . Gheorghe
3. Mînzătean Artiom . Radu
4.'- Raevschi Maria • Hie.



5.
б.

Russu ■
Talmaci

Olesea Nicolai
Eugenia Ion

OTORINOLARINGOLOGIE
Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Adam Elena Gheorghe
2. Axenti Maria Valeriu
3. Chiper Doina Gheorghe
4. Voicu Paulina Pavel

PEDIATRIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Buga Nelea Ivan
2. Chiperi Mihaela Mihai
3. Conica Corina Corneli u
4. Damaschin Eugenia Dmitri
5. Eladi Veronica Victor
6. Marcova Nadejda Mihail
7. Necula Maria Victor
8. Trinchineț Doina Anatolie '

PSIHIATRIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Comei Maria Ion
2. Pahomea Olga Vasile
3. Popescu Romii Dorel
4. Surugiu Zinaida Valerii

PNEUMOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
•1. Savenco Doina Ștefan

RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
L- . Arhip Daniela Vasile
2. Beșleagă Domnica Anatolie
3. Calancea Sanda Igor
4. Caras Parascovia Serghei
5. Carpenco Ecaterina Vladimir
6. Chior Irina Dmitri
7. Ciubuc ' ' Anastasia Dmitrii
8. Colun Mariana Stefan
9. Garizan Svetlana Ivan
10. Goiohovschi Anastasia Ion
11. Lozovanu Maria Vasile '
12. Meaun Cătălina Ghenadie
13. Mocanu Cristina Ion
14. Nederiță Daniela Mihail



15.
16.

Prodan
Sțepan ?.

Anastasia
Tatiana

Iurie
Vasile

17. S tratau Gheorghe Ion
18. Toinșa5 Olga Igor

FARMACIE CLINICĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic Forma de instruire
1. Godonoagă Roman Roman Contract
2. Leporda Irina Mihail Contract
3. Marciuc Ion Sergiu Buget
4. Matei Djîliana Oleg Contract
5. Matei Petru Nicolae Contract
6. Spoială Alexandrii Iurie Contract

TEHNOLOGIE FARMACEUTICĂ INDUSTRIALĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic Forma de instruire

1. . Ananco Alexandr Mihail Contract

2. Flocea Vasile Prohor .• Contract

<3 - i


